PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4098/2025

Assunto: Providências, juntamente à Secretaria de Mobilidade Urbana, para o reparo da iluminação

pública na Estrada Galdino Teodoro de Rezende, próximo ao número 626, no bairro Estância

Porto Velho.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, juntamente à Secretaria de Mobilidade Urbana,

para o reparo da iluminação pública na Estrada Galdino Teodoro de Rezende, próximo ao

número 626, no bairro Estância Porto Velho.

Estamos cientes de que recentemente foi substituída a lâmpada de

mercúrio por LED na mencionada localidade, proporcionando mais segurança aos

moradores, devido à intensidade da claridade. No entanto, dias após a substituição, o

equipamento público vem apresentando oscilações, ficando grande parte do período

noturno “apagado”.

O problema indicado acima dificulta a visibilidade de todos que por ali

transitam e facilita ações de criminosos, que aproveitam tais condições para cometerem

furtos, roubos e outros delitos.

Sendo assim, requeremos as devidas providências, objetivando a devida

manutenção do dispositivo, garantindo segurança e tranquilidade à coletividade.

 Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P